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USA: Vláda USA zadržiava veľa politických väzňov vrátane novinárov; štátni informátori
národnej bezpečnosti; černošskí, domorodí a latino revolucionári; zahraniční diplomati;
moslimovia zadržaní bez súdu; ženy, ktoré sa bránili útokom; a environmentálnych
aktivistov.

Spojené štáty neustále obviňujú svojich protivníkov z držania politických väzňov, pričom trvajú na
tom, že žiadneho vlastného nemajú. Počas celej svojej histórie však vláda USA využívala uväznenie
svojich politických oponentov ako nástroj na potlačenie nesúhlasu a presadzovanie záujmov
ekonomických elít.

Známymi prípadmi sú tí, ktorí sú chytení do pasce alebo zosnovaní v amerických štátnych
bezpečnostných operáciách , alebo uväznení s extrémnymi trestami za menší priestupok kvôli ich
politickému aktivizmu, ako napríklad černošský revolucionár George Jackson .

Každé obdobie boja robotníckej triedy a utláčaných ľudí proti kontrole vládnucej triedy vedie k tomu,
že niektorí aktivisti sú zavretí za svoju revolučnú prácu. „Politický väzeň“ často znamenal tých
revolucionárov uväznených za boj proti národnému útlaku, ako je to v prípade veľkého počtu Black
Panthers .

Naproti tomu pred storočím bola väčšina politických väzňov v Spojených štátoch marxistami,
organizátormi práce a protivojnovými aktivistami ako Joe Hill, Eugene Debs a Big Bill Haywood.
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Len niekoľko politických väzňov v Spojených štátoch (zľava hore dole doprava): Mumia Abu-Jamal,
Julian Assange, Alex Saab, Leonard Peltier, Joy Powell, Veronza Bowers (Zdroj: Multipolarista)

Štát národnej bezpečnosti USA dnes považuje za svojich najnebezpečnejších nepriateľov tých, ktorí
odhaľujú jeho zločiny doma aj v zahraničí.

Existuje tiež mnoho tisíc uväznených ľudí, ktorí nikdy nedostali spravodlivý súdny proces alebo boli
nevinní za zločiny, za ktoré boli uväznení. Vysoké percento z nich sú nebieli ľudia, ktorí majú v USA
občianstvo druhej kategórie. Mnohí sú popravení, ako napríklad Troy Davis , alebo strávia celý život
vo väzení.

Zatiaľ čo Spojené štáty predstavujú niečo vyše 4 % svetovej populácie, držia v nich približne 20 %
väzňov . Čierni Severoameričania sú uväznení päťkrát viac ako belosi.

Nasledujúci zoznam politických väzňov, ktorých v súčasnosti zadržiava vláda USA, ich kategorizuje
do siedmich skupín:

Štátni zamestnanci národnej bezpečnosti a reportéri zavretí za zverejňovanie očividnej vládnej1.
kriminality
predstavitelia zahraničných vlád, ktorých sa Washington snaží zvrhnúť a ktorí boli uväznení za2.
„porušenie“ nezákonných jednostranných sankcií USA
Černošskí, indiánski a latinskoamerickí revolucionári bojujúci za práva svojich národov3.
Arabi a moslimovia sa zamerali po 11. septembri4.
väzňov zadržiavaných v mučiarni na Guantáname bez obvinenia5.
ženy zavreté za to, že sa bránili násilným útokom6.
environmentálnych aktivistov7.

1. Novinári a štátni zamestnanci národnej bezpečnosti
odhaľujúce nezákonné americké sledovacie operácie a
vojnové zločiny
Viacerí informátori v Spojených štátoch boli v minulosti uväznení alebo sú hľadaní. Patria sem:

Analytik americkej armády Chelsea Manning
Dodávateľ NSA Edward Snowden
Špecialista na spravodajstvo vzdušných síl Reality Winner
Analytik CIA John Kiriakou
hacktivista Jeremy Hammond
Dôstojník CIA Jeffrey Sterling
Výkonný riaditeľ NSA Thomas Drake
hacktivista Aaron Swartz
Spravodajský analytik leteckej národnej gardy Matt DeHart
novinár Barrett Brown
Agent FBI Terry Albury

Medzi uväznenými sú dnes títo:
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Julian Assange je renomovaný novinár a redaktor WikiLeaks, ktorý bol zatknutý v roku 2019 na
ekvádorskom veľvyslanectve v Londýne, kde mal od roku 2012 politický azyl.

V apríli 2022 britský sudca nariadil vydanie Assangea do USA, aby mu hrozilo až 175 rokov väzenia
za zverejnenie pravdivých informácií o vojnách v Iraku a Afganistane. USA obvinili Assangea podľa
zákona o špionáži, aj keď zverejnil rovnaké informácie ako New York Times a Washington Post.

Výskumník Mark Weisbrot v roku 2017 vysvetlil: „ Julian Assange je politický väzeň . … Jeho
zločinom a zločinom WikiLeaks bola prax žurnalistiky a najmä ochrana ľudských práv a občianskych
slobôd. … Skutočným prehreškom Assange a WikiLeaks bolo odhaľovanie zločinov najmocnejších ľudí
na svete.“

Vydanie Assangea, novinára a austrálskeho občana, do Spojených štátov by malo ešte negatívnejšie
dôsledky pre naše súčasné zvyšky slobodnej tlače a demokratických práv. Žiadny prípad lepšie
nevystihuje starý banner IWW pre „triednych vojnových zajatcov“ : „Pamätajte! My sme tu pre teba,
ty si tam pre nás.“ O dôležitosti prípadu Assange hovorili aj Roger Waters a Noam Chomsky .

Daniel Hale je väznený od roku 2019. Odsúdili ho na 45 mesiacov za zverejnenie dokumentov, ktoré
ukazujú, že útoky amerických vojenských dronov v Afganistane väčšinou zabili nevinných ľudí. Hale
sa v rokoch 2009 až 2013 zúčastnil na programe dronov v letectve a NSA a neskôr sa stal otvoreným
kritikom a obhajcom whistle blowerov.

Predpokladá sa, že Hale bol zdrojovým materiálom pre The Drone Papers . Dokument National
Bird dokumentuje informátorov v americkom programe atentátov na drony. Za svoje rozprávanie
pravdy získal Hale Cenu Sama Adamsa za integritu v inteligencii a Medzinárodnú cenu za slobodné
prejavy za whistleblowing. Chris Hedges napísal o svojom prípade.

Joshua Schulte , bývalý hacker zamestnaný CIA, bol obvinený z uvoľnenia dvoch miliárd strán
tajných údajov CIA, známych ako Vault 7, pre WikiLeaks. Programy Vault 7 boli techniky CIA
používané na kompromitáciu Wifi sietí, nabúranie sa do Skype, porazenie antivírusového softvéru,
hackovanie smartfónov Apple a Android v zámorských špionážnych operáciách, premenu televízorov
pripojených na internet na odpočúvacie zariadenia a ovládnutie navádzacích systémov v autách.

Schulte je väznený od roku 2018 a hrozí mu až 80 rokov v brutálnych podmienkach podobných tým,
aké dnes znáša Assange.

Ana Belén Montesová bola analytičkou Defence Intelligence Agency (DIA), ktorá upozornila Kubu
na americké plány na agresiu . V roku 2001 bola zatknutá, priznala sa vinná zo sprisahania s cieľom
spáchať špionáž a väčšinu z 21 rokov za mrežami bola držaná na samotke vo Fort Worthe v Texase.
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Montes povedal sudcovi : „Myslím si, že politika našej vlády voči Kube je krutá a nespravodlivá,
hlboko nepriateľská; Považoval som sa za morálnu povinnosť pomôcť Ostrovu brániť sa pred naším
úsilím vnútiť mu naše hodnoty a náš politický systém. Už štyri desaťročia prejavujeme netoleranciu a
pohŕdanie Kubou. Nikdy sme nerešpektovali právo Kuby definovať svoj vlastný osud, svoje vlastné
ideály rovnosti a spravodlivosti. Nechápem, ako sa stále snažíme diktovať. … ako by si mala Kuba
vyberať svojich vodcov, kto by jej vodcami nemal byť a aké zákony sú pre tento národ
najvhodnejšie. Prečo ich nenecháme rozhodnúť, ako chcú spravovať svoje vnútorné záležitosti.“

2. Cudzinci uväznení za „porušenie“ nezákonných sankcií
USA uvalených na ich krajiny
Mun Chol Myong je Severokórejčan , ktorý bol vydaný a uväznený v Spojených štátoch 20. marca
2021. Mun bol zatknutý v Malajzii v máji 2019 po tom, čo sudca vo Washingtone, DC vydal zatykač
na jeho zatknutie. Jeho údajný „zločin“ sprisahania a prania špinavých peňazí v skutočnosti
pozostával z dodávania potrebného tovaru do KĽDR obchádzaním amerických sankcií voči krajine.

Najvyšší predstaviteľ ministerstva spravodlivosti tvrdil, že cudzinci, ktorí nikdy neboli v USA, môžu
byť vydaní do USA za porušenie domácich zákonov. USA presadzujú blokádu proti Severnej Kórei od
roku 1950, od začiatku americkej vojny proti Kórei, s cieľom ochromiť jej ekonomický a sociálny
rozvoj.

Alex Saab , venezuelský diplomat , bol uväznený 12. júna 2020 na Cabo Verde na príkaz Spojených
štátov. Potom ho zadržali americkí agenti a 16. októbra 2021 ho priviedli do väzenia v Miami.

List z Londýna: Surrealistický prípad USA proti Assangeovi

Saab bol zatknutý, keď bol na diplomatickej misii s cieľom zaobstarať si zásoby potravín a energie na
zmiernenie humanitárnej krízy vo Venezuele , ktorá bola z veľkej časti spôsobená ilegálnou blokádou
tejto krajiny zo strany USA.

Ako diplomat má Saab imunitu voči zadržiavaniu na základe Viedenského dohovoru OSN z roku
1961. Komisia OSN pre ľudské práva a ďalší medzinárodní obhajcovia ľudských práv jeho vydanie
odsúdili. National Lawyers Guild požaduje okamžité prepustenie Saabu .

Simón Trinidad  (Ricardo Palmera) bol dlhoročným vodcom masových hnutí za sociálnu zmenu v
Kolumbii a je hlavným vyjednávačom Revolučných ozbrojených síl Kolumbie (FARC). V roku 2003 bol
vyslaný do Ekvádoru, aby nadviazal kontakt s predstaviteľom OSN Jamesom Lemoynom v rámci
úsilia o oživenie mierových rozhovorov s kolumbijskou vládou a začal komunikáciu o výmene
vojnových zajatcov.

V roku 2004 bol zajatý v Ekvádore a potom vydaný do USA na základe obvinení z obchodovania s
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narkotikami a únosu a podrobený štyrom samostatným súdnym procesom kvôli opakovaným
nespravodlivým procesom. Nakoniec bol odsúdený na 60 rokov vo väznici Florence „Supermax“ v
Colorade.

Meng Wanzhou , hlavná finančná riaditeľka a podpredsedníčka predstavenstva čínskeho
technologického gigantu Huawei, bola v roku 2018 uväznená v Kanade na žiadosť USA o vydanie po
tom, čo Washington obvinil jej spoločnosť, že zavádzala britskú banku HSBC o jej obchodných
rokovaniach v Iráne, čím porušila jeho nezákonné jednostranné sankcie. Meng bol prepustený v
septembri 2021.

3. Bojovníci za národný útlak svojho ľudu proti
druhotriednemu občianstvu
Mnoho černošských politických väzňov v Spojených štátoch bolo cieľom Programu kontrarozviedky
(COINTELPRO) policajného štátu v 60. a 70. rokoch, keď sa FBI snažila zničiť hnutie za slobodu
černochov.

Ako vysvetlil novinár Glen Ford : „Ak sa pokúsite viesť černochov na nezávislú politickú cestu,
americký štát sa vás bude snažiť neutralizovať, uväzniť alebo zabiť. Ak využijete svoje právo brániť
seba a svojich ľudí pred utláčateľskou zložkou štátu, urobia z vás štvanca a prenasledujú vás.“

FBI uviedla, že jej cieľom v COINTELPRO je „odhaliť, narušiť, nesprávne nasmerovať, diskreditovať
alebo inak neutralizovať“ a dodala, že „nesmie sa premeškať žiadna príležitosť na využitie
prostredníctvom kontrarozviedky… pre maximálnu efektivitu… a konečným cieľom by malo byť
zabrániť dlhodobý rast militantných černošských organizácií, najmä medzi mládežou.

Táto operácia policajného štátu proti oslobodeniu černochov viedla k zabitiu najmenej 38 členov
Strany čiernych panterov, vrátane Freda Hamptona a Marka Clarka , a stovky ďalších uväznených
na základe vykonštruovaných obvinení za ich ozbrojenú sebaobranu, niekoľko na viac ako 45 rokov.

Webová stránka  Členovia Black Panther Party Still Imprisoned zaregistrovala počet uväznených v
roku 2014, hoci odvtedy viacerí zomreli. Filmy „ Vojna FBI proti Čiernej Amerike “ a „ Cointelpro
101 “ dokumentujú špinavú prácu policajného štátu.

V súčasnosti sú väznení:

Mumia Abu-Jamal je najvýznamnejším bývalým politickým väzňom Black Panther. V roku 1981 bol
v štýle COINTELPRO odsúdený na smrť za vraždu policajta z Philadelphie. Sudca Albert Sabo, ktorý
rozhodoval v jeho prípade a vo svojich odvolaniach, bol vypočutý súdnym reportérom, ktorý povedal:

https://blackagendareport.com/free-all-political-prisoners-and-say-their-names
http://www.sekouodinga.com/captured-heroes.html
https://www.zinnedproject.org/materials/fbi-war-on-black-america/
https://vimeo.com/15930463
https://vimeo.com/15930463
https://www.globalresearch.ca/mumia-abu-jamals-health-is-precarious-his-motion-for-immediate-care-denied/5543510/mumia-5


„Pomôžem im usmažiť ni**er.“ Čierni porotcovia boli vylúčení. Svedkovia boli podplatení a vyhrážali
sa im, že si ľahnú na tribúnu. Dokumenty boli ukryté na štátnej prokuratúre.

Mumia bola organizátorkou a bojovníčkou proti zneužívaniu polície v černošskej komunite a bola
predsedníčkou Asociácie čiernych novinárov. Počas svojho väzenia, dnes už zmeneného na doživotie,
vydal niekoľko kníh. Viac informácií nájdete vo filmoch „ Mumia Abu Jamal: Prípad pre rozumné
pochybnosti ? a „ Mumia: Long Distance Revolutionary “ alebo webové
stránky freemumia.com a donemumiahome.com .

Leonard Peltier  bol aktivistom Hnutia amerických Indiánov (AIM), ktorého cieľom bolo
zorganizovať domorodé komunity, aby sa postavili za svoje práva. Odsúdený na doživotie v dôsledku
operácie COINTELPRO, bol uväznený na 46 rokov za zabitie dvoch agentov FBI. Peltier sa zúčastnil
na táboroch AIM v rezervácii Pine Ridge, kde v roku 1975 došlo k prestrelke vyvolanej FBI.

Asi 64 domorodých Američanov, väčšina s väzbami na AIM, bolo zavraždených. Ich smrť nevyšetrila
FBI. Dôkazy oslobodzujúce Peltiera v prípade FBI zadržala FBI. Vo svojich odvolaniach vláda
priznala, že nemá žiadne dôkazy o tom, že zabil dvoch agentov FBI, zatajila dôkazy, ktoré by to
dokazovali, a vyrobila si ďalšie „dôkazy“.

Ostatní členovia AIM súdení za zabitie boli v procese zbavení viny z dôvodu sebaobrany. Jeden
prokurátor priznal: „Vaša ctihodnosť, nevieme, kto zabil tých agentov. Ďalej nevieme, akú účasť na
tom mal pán Peltier, ak vôbec nejakú.“

Amnesty International, Nelson Mandela, Desmond Tutu, Americká asociácia právnikov a 54
kongresmanov, medzi mnohými ďalšími , volali po jeho slobode. Film „ Incident at Ogala “,
produkovaný Robertom Redfordom, a bestsellerová kniha „ V duchu bláznivého koňa : Príbeh
Leonarda Peltiera a vojna FBI proti hnutiu amerických Indiánov“ urobili tento prípad všeobecne
známym. Viac informácií možno nájsť na webových stránkach whoisleonardpeltier.info a Peltier’s
Prison Writings .

Mutulu Shakur z hnutia Republiky Novej Afriky sa zúčastnil na prezentáciách pre OSN o
diskriminácii, ktorú zažívajú černošské komunity, a do roku 1970 bol cieľom infiltrácie COINTELPRO
FBI . V roku 1979 pomohol oslobodiť Assata Shakur z väzenia a teraz má na hlavu odmenu.

V roku 1988 bol odsúdený za sprisahanie súvisiace s lúpežou z roku 1981, pri ktorej bol zabitý
dozorca a dvaja policajti, a odsúdený na 60 rokov. Dôkazy nikdy nepreukázali, že Mutulu Shakur
niekoho zabil.

Odsúdili ho aj za napomáhanie pri úteku z väzenia Assata Shakura, ktorý má azyl na Kube.

V dvoch súdnych procesoch dôkazy naznačovali, že za smrť sú zodpovední iní (jeden sa stal vládnym
svedkom výmenou za dohodu o odsúdení). Zvyšných obžalovaných z obvinení z vraždy
oslobodili. Viac informácií nájdete na mutulushakur.com a Hnutí Jericho .

Jamil Abdullah al-Amin (H. Rap Brown) bol predsedom Študentského nenásilného koordinačného
výboru (SNCC) a vodcom Black Panther. Samotný šéf FBI J. Edgar Hoover označil H. Rapa Browna –
spolu so Stokelym Carmichaelom, Elijahom Muhammadom a Maxwellom Stanfordom – za ciele
COINTELPRO.

V októbri 1971 bol zastrelený a zadržaný a strávil päť rokov vo väzení Attica. Od roku 1992 do roku
1997 FBI pozorne sledovala Al-Amin a vytvorila strany so 44 000 dokumentmi. V roku 2000 prišli do
obchodu Al-Amin dvaja šerifovia so zatykačom, že sa nedostavia na súd pre prípad, ktorý bol neskôr
odvolaný. Obaja boli zastrelení a jeden zabitý. Al-Amin bol odsúdený na doživotie bez

https://www.youtube.com/watch?v=jauAganKdww
https://www.youtube.com/watch?v=jauAganKdww
https://www.youtube.com/watch?v=jIfdhdSHzIg&list=PL62oLjItYuJX6rJJTPWFAEuc84VmZtpt9
http://freemumia.com/
https://bringmumiahome.com/
https://www.whoisleonardpeltier.info/
https://www.whoisleonardpeltier.info/home/support/
https://www.youtube.com/watch?v=d_8bj1Y9w_A
https://bookshop.org/books/in-the-spirit-of-crazy-horse-the-story-of-leonard-peltier-and-the-fbi-s-war-on-the-american-indian-movement/9780140144567
http://www.whoisleonardpeltier.info/
https://www.whoisleonardpeltier.info/product/my-life-is-my-sundance/
https://www.whoisleonardpeltier.info/product/my-life-is-my-sundance/
http://denverabc.wordpress.com/political-prisoners-database/dr-mutulu-shakur/
http://denverabc.wordpress.com/political-prisoners-database/dr-mutulu-shakur/
https://mutulushakur.com/
https://www.thejerichomovement.com/news/national-faith-coalition-urges-federal-officials-release-dying-movement-elder-mutulu-shakur
https://www.jpanafrican.org/docs/vol5no8/5.8RapSheet.pdf


podmienečného prepustenia, aj keď sa Otis Jackson k streľbe priznal. Viac informácií je dostupných
na whathappened2rap.com .

Veronza Bowers bola organizátorkou Black Panther Party na konci šesťdesiatych rokov. Bol
uväznený na 49 rokov za vraždu strážcu amerického parku na slovo dvoch vládnych
informátorov. Neexistovali žiadni očití svedkovia ani iné nezávislé dôkazy. Pozrite si viac
na veronza.org a prisonersolidarity.com .

Ed Poindexter  a  Mondo we Langa (ktorý zomrel vo väzení v roku 2016) boli vodcami Black
Panthers v Omahe v Nebraske v šesťdesiatych rokoch a cieľom COINTELPRO . Obaja muži dostali
doživotie za obvinenie z vraždy policajta. Odsúdili ich na základe svedectva tínedžera, ktorého
polícia zbila a vyhrážal sa mu elektrickým kreslom, ak nebude inkriminovať Poindextera a Monda.

Amnesty International ich označila za „väzňov svedomia“. Poindexter je uväznený už 52 rokov. Viac
informácií ponúka kniha „ RÁMOVANÉ : J. Edgar Hoover, Cointelpro a príbeh dvoch z Omahy“ a
dokumentárny film „ Ed Poindexter & Mondo We Langa “.

Kamau Sadiki (Freddie Hilton), bol členom Black Panther Party a Black Liberation Army a mal
blízko k Assata Shakur. Od roku 2002 je väznený za vraždu policajta z roku 1971. V roku 1971 sa
dvom svedkom nepodarilo identifikovať Kamaua v zostave a neexistovali žiadne fyzické dôkazy, ktoré
by zahŕňali Sadikiho, takže prípad bol uzavretý.

V roku 2002 bol Kamau znovu zatknutý a odsúdený na doživotie za zabitie – až potom, čo odmietol
spolupracovať s vládou na tom, aby prinútil Assata Shakur odísť z Kuby do inej krajiny, kde by ju
mohli zabaviť. Pozrite si viac na freekamau.com .

Joy Powell  zorganizovala protesty proti policajnej brutalite a korupcii, pričom požadovala
zodpovednosť za svoje obete, čo ju viedlo k tomu, že sa stala terčom policajného oddelenia v
Rochesteri. V roku 2006 bol Powell odsúdený čistou bielou porotou na 16 rokov za vlámanie a
napadnutie. So zločinom ju nespájali žiadne dôkazy ani očití svedkovia.

Potom v roku 2007, keď bola uväznená, bola Powellová nepravdivo obvinená z vraždy, chladného
prípadu z roku 1992, a dostal ďalší 25-ročný trest, ktorý začal po dokončení jej 16-ročného
trestu. Pozrite si freejoypowell.org a článok „ Amerika stále zamyká ľudí za ich aktivizmus, vrátane
čiernych žien “.

Alvaro Luna Hernandez (Xinachtli) je texaský aktivista za práva Chicana a proti policajnej
brutalite. Neustále sa naňho zameriavala polícia, ktorá sa ho v roku 1996 pokúsila zatknúť na
základe falošného obvinenia z lúpeže, ktoré bolo neskôr zamietnuté. Polícia na jeho zatknutie použila
násilie a Hernandez bol odsúdený na 50 rokov väzenia na základe vykonštruovaných obvinení z
vyhrážania sa šerifovi pri kladení odporu pri zatýkaní. Viac informácií nájdete na stránkach
freealvaro.net a Přijatrsolidarity.com .

Ďalšími politickými väzňami sú  Ruchell Cinque Magee ,  Fred „Muhammad“ Burton ,  Ronald
Reed ,  Kenny Zulu Whitmore .

Viac informácií je dostupných na stránkach Prison Activist Resource Center,  Hnutie
Jericho,  Freearchives.org,  Spiritofmandela.org a Prisonsolidarity.com .

4. Arabi a moslimovia sa stali terčom útokov policajného
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štátu na ich komunity
Koalícia  za občianske slobody zverejnila v roku 2021 správu s názvom Pasca teroru: Vplyv vojny
proti terorizmu na moslimské komunity . Vysvetľuje:

viac ako polovica všetkých prípadov údajného terorizmu zahŕňala použitie platených informátorov,
ktorí boli zvyčajne zodpovední za zosnovanie sprisahania v tajnej dohode s FBI. Senzačné mediálne
pokrytie najvýznamnejších prípadov takmer nikdy nespomínalo skutočnosť, že tieto teroristické
sprisahania boli dielom informátorov FBI.

FBI vybudovala sieť viac ako 15 000 registrovaných informátorov, ktorých hlavným cieľom je
infiltrovať moslimské komunity, aby vytvorili a podporili falošné teroristické sprisahania, aby úrad
potom mohol tvrdiť, že vyhráva vojnu proti terorizmu…

FBI sa zapojila do honu na čarodejnice, usvedčenie stoviek moslimov pod zámienkou obvinenia z
terorizmu, hoci vláda vedela, že obžalovaní nekomunikovali s medzinárodnými teroristami, nezranili
jedinú osobu ani kúsok majetku a nemali prostriedky na vykonanie teroristického útoku, aj keby
chceli do.

Ak by vláda povedala pravdu o odsúdeniach, podkopala by ich vlastné trestné stíhania a odhalila
stovky moslimských odsúdení za falošnosť, ktorou boli. Bez ohľadu na to, ako nevinne vláda vedela,
že obžalovaní sú, zrejme rozhodla, že s obžalovanými musia verejne zaobchádzať ako s tými
najhoršími z najhorších, inak stratia faktor strachu, ktorý tak efektívne využívali na prijatie
prísnejších zákonov.

Newburgh Four,  Libertyville Seven a  Romeo Langhorne sú príkladmi tohto lapača FBI.

Tu sú viac súčasných politických väzňov:

Svätá zem 5 : Shukri Abu-Baker  a  Ghassan Elashi  z  Nadácie Svätej zeme  boli v roku 2008
odsúdení na 65 rokov väzenia. Ďalší traja boli odsúdení na 13 až 20 rokov:  Mufid
Abdulqader , Mohammad El-Mezain (prepustený a deportovaný do Turecka v roku 2022)
a Abdulrahman Odeh (prepustený v roku 2020). Všetci boli uväznení za to, že poskytli viac ako 12
miliónov dolárov charitatívnym skupinám v Palestíne, ktoré financovali nemocnice a školy a živili
chudobných a siroty.

Americká vláda uviedla, že tieto skupiny kontroluje Hamas, ktorý uvádza ako teroristickú
organizáciu, hoci ide o zvolenú vládu Gazy. Niektoré z týchto charitatívnych skupín ešte v roku 2006
dostávali americké finančné prostriedky prostredníctvom USAID.

V prípade vypovedal agent izraelskej vlády, ktorého identita a dôkazy boli pred obhajobou
utajené. Toto znamenalo prvýkrát v právnej histórii USA, kedy bolo povolené svedectvo od znalca
bez totožnosti, čo ho robí imúnnym voči krivej výpovedi. Kniha „ Nespravodlivosť: Príbeh piatej
nadácie Svätej zeme “ podrobne opisuje prípad.

Aafia Siddiqui je pakistanská neurovedkyňa s vzdelaním v USA, ktorá prišla do USA v roku 1990,
potom sa v roku 2002 vrátila so svojou rodinou do Pakistanu. V roku 2003 ju uniesli americkí a
pakistanskí agenti a do roku 2008 ju zadržiavali na leteckej základni Bagram. pokúsila sa o vraždu
svojich amerických vyšetrovateľov v Afganistane v roku 2008 – hoci bola zastrelenou osobou – a bola
odsúdená na 86 rokov väzenia vo Fort Worthe v Texase. Na zbrani, z ktorej údajne strieľala vo
vyšetrovacej miestnosti, neboli jej odtlačky prstov, ani neexistovali dôkazy o tom, že by sa strieľalo zo
zbrane.
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Štyria britskí poslanci napísali prezidentovi Barackovi Obamovi, že „existoval absolútny nedostatok
konkrétnych dôkazov spájajúcich Dr. Siddiquiovú so zbraňou, ktorú údajne vystrelila na amerického
dôstojníka“, a že by mala byť okamžite prepustená. Bývalý generálny prokurátor Ramsey Clark opísal
Aafinu situáciu ako „najhorší prípad individuálnej nespravodlivosti, aký som kedy videl“. Viac
informácií je dostupných na aafia.org a aafiamovement.com .

5. Arabskí/moslimskí väzni mučení a uväznení bez súdu na
Guantáname
Od roku 2002 bolo na Guantáname, vojenskej základni na kubánskom území, ktoré je nezákonne
okupované Spojenými štátmi, zadržaných a zadržiavaných celkovo 779 moslimských mužov a
chlapcov vo veku 10 rokov.

Washington tvrdil, že väzni sú mimo amerického a medzinárodného práva, a preto nemajú práva
vojnových zajatcov. Takmer všetci väzni boli zadržaní bez obvinenia alebo súdu. Mnohí boli mučení ,
aby vytvorili poddajnú „naučenú bezmocnosť“ – cieľ bývalého rozbíjania otrokov v USA.

Niektorí zadržaní boli dokonca umučení na smrť . V roku 2003 sa 23 väzňov pokúsilo o samovraždu
na masovom proteste proti ich zneužívaniu.

Mučenie režírovali dvaja psychológovia, James E Mitchell a Bruce Jessen.

Podľa akejkoľvek definície politického väzňa je väčšina politických väzňov na Kube v americkom
vojenskom mučiarňovom centre na Guantáname.

Dnes je tu stále 36 väzňov , z ktorých iba 11 bolo obvinených z vojnových zločinov, pričom len dvaja
boli odsúdení – a to „vojenskými komisiami“, o ktorých Amnesty International vyhlásila, že nespĺňajú
štandardy spravodlivého procesu.

Ďalších 20 bolo schválených na uvoľnenie, no zostali zamknuté. Piati zadržaní sú „veční väzni“
zadržiavaní bez obvinenia alebo súdneho procesu, ale nemajú byť prepustení. Viac informácií
poskytujú webové stránky closeguantanamo.org a svedkoviagainsttorture.com  a filmy  The
Report  a The Mauritanian  .

6. Ženy bojujúce proti patriarchálnemu sexistickému násiliu
Takmer tri z 10 žien v Spojených štátoch zažili mužské fyzické násilie alebo prenasledovanie zo
strany partnera. Takmer jedna z piatich žien je počas svojho života znásilnená. Mužský
partner zabije denne takmer štyri ženy.

Polovicu všetkých zavraždených žien zabili muži, ktorých dôverne poznajú, no stovky žien sú vo
väzení za zabitie svojho násilníka v sebaobrane.

Právny systém USA to považuje za individuálne prípady, nie za to, čím to je: systematické
patriarchálne násilie páchané na ženách ako na utláčanej skupine.

Viac informácií o tomto probléme poskytuje webová stránka  Prežili a potrestali  a  obhajujte
pozostalých .

Marissa Alexander , černoška z Floridy, bola v roku 2013 odsúdená na 20 rokov za to, že vo svojom
dome vypálila varovný výstrel, aby odvrátila svojho brutálneho manžela, proti ktorému mala príkaz
na ochranu. Jej potvrdenie, že sa na ňu vzťahuje floridský zákon „Stand Your Ground“, pretože sa
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bránila, bolo zamietnuté. V tom istom roku bol George Zimmerman uznaný nevinným z vraždy
Trayvona Martina na základe toho istého zákona. Národné protesty ju v roku 2017 napokon
oslobodili.

Fran Thompson bola environmentálna aktivistka v Nebraske. Za vraždu je už 30 rokov vo väzení,
odsúdená na doživotie bez podmienečného prepustenia. Bránila sa a zabila muža, ktorý sa jej
vyhrážal sexuálnym napadnutím po tom, čo sa vlámal do jej domu. Bola tiež terčom jej práce v
oblasti životného prostredia a nebolo jej dovolené obhajovať sebaobranu.

Thompson sa počas svojho aktivizmu postavila proti prokurátorovi a miestnej vláde, keď sa
zorganizovala proti dvom veľkým projektom, továrni na výrobu vajec a zariadení na jadrový odpad,
ktoré by priniesli okresu veľké zisky.

Maddesyn George je uväznená od júla 2020. Dostala 6,5-ročný trest za to, že sa bránila sexuálnemu
napadnutiu zo strany belocha. Je členkou Colville Confederated Tribes.

Domorodé ženy zažívajú počet vrážd 10-krát vyšší ako je celoštátny priemer. Väčšinu týchto vrážd
spáchali  iní ľudia na pôde, ktorú vlastnia domorodci . Pozri:  MMIW USA  a  koalícia na zastavenie
násilia voči domorodým ženám .

7. Environmentálni protestujúci „Green Scare“.
Viacerí ekologickí aktivisti, zástancovia práv zvierat a ochrancovia vody sa postavili proti
zneužívaniu podnikov a boli uväznení.

Počas pôvodného takzvaného Green Scare od 90. do začiatku 21. storočia sa vláda USA snažila
potlačiť práva zvierat a ekologický aktivizmus, konajúc v záujme korporácií, ktoré profitujú z
poškodzovania Zeme.

Nedávna séria väzení sa špecificky zamerala na ľudí protestujúcich proti výstavbe plynovodov.

Sú to politickí väzni:

Joseph Mahmoud Dibee , člen Earth Liberation Front a Animal Liberation Front, bol zatknutý v
roku 2018 za účasť na podpálení bitúnku. V rokoch 1995 až 2001 skupina priaznivcov Frontu za
oslobodenie Zeme a Frontu za oslobodenie zvierat spôsobila v sérii podpaľačstva škody za viac ako
45 miliónov dolárov. Dibee je uväznený a čaká na rozsudok.

Marius Mason (predtým Marie Mason), člen Earth Liberation Front, bol zatknutý v roku 2008 za
útok na budovu laboratória na Michiganskej štátnej univerzite, ktorá vytvárala geneticky
modifikované organizmy, s financovaním megakorporácie Monsanto, producenta Agenta. Oranžová.

Mason bol tiež odsúdený za poškodenie komerčného ťažobného zariadenia. Nikto týmto konaním
nebol zranený. Masonov 22-ročný trest je zatiaľ najdlhší zo všetkých prípadov Green Scare tých,
ktorí páchajú zločiny proti majetku korporácií.

Jessica Reznicek z Katolíckeho robotníckeho hnutia podnikla v roku 2016 opatrenia na zastavenie
environmentálne deštruktívneho prístupu Dakota Access Pipeline demontážou stavebného zariadenia
a potrubných ventilov a podpálením stavebných strojov. Dostala by tri roky, ale bola odsúdená na
osem rokov s pridaným trestom za terorizmus, aj keď nikto nebol fyzicky zranený.

Rezníčkove kroky proti súkromnému majetku boli „vypočítané tak, aby ovplyvnili alebo ovplyvnili
konanie vlády“, čo znamená, že osobu, ktorá priamo zasiahne energetickú spoločnosť, možno
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považovať za nepriateľa štátu. Rezníček vysvetlil: „Urobili sme boj so súkromnou korporáciou, ktorá
sa rozmohla po našej krajine, zaberá pôdu a znečisťuje zásobovanie vodou našej krajiny.“

Vláda Spojených štátov amerických má politických väzňov
Tento zoznam vyvracia mýtus, že Spojené štáty nemajú žiadnych politických väzňov.

Politickí väzni nemajú spoločnú ideológiu. Postaviť sa za spravodlivosť nemusí
nevyhnutne znamenať, že človek obhajuje svoje politické názory; to znamená, že človek
požaduje ich slobodu, pretože boli nespravodlivo uväznení.

V Spojených štátoch bolo nespravodlivo uväznených mnoho stoviek tisíc ľudí, ale v týchto prípadoch
je jasné, že boli zadržaní kvôli ich politickému presvedčeniu a aktivizmu, čo z nich podľa definície
robí politických väzňov.
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